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Neretas Novada Vēstis

Neretas PII „Ziediņš” re-
novācijas darbos šogad plāno-
jam ieguldīt lielas investīcijas. 
Projekta kopējās izmaksas sa-
sniegs  EUR 184 784.40 (LVL 
129 867.22). Projekta attieci-
nāmās izmaksas ir EUR  150 
664.01 (LVL 105 887.27), 
kur 85 225.35 EUR (LVL 
59 896.72) ir Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta (KPFI) lī-
dzekļi. Finansu saņēmēja līdz-
finansējums nepārsniegs EUR 
65 438.66 (LVL 45 990.55). 
Neattiecināmās izmaksas sastā-
dīs  EUR 34 120.39  (LVL 23 
979.95).

Projekta ietvaros tiks veikta 
bērnudārza siltināšana, apkures 
sistēmas un gaismas ķermeņu 
nomaiņa, kā arī rekuperācijas 
sistēmas ierīkošana. 

Rekuperācijas sistēmas pa-
līdz vēdināt un vienlaikus taupīt 
siltumu. To darbības pamatprin-
cips ir ieplūstošā gaisa sasildīša-
na ar netīro, bet jau sasildīto gai-
su. Iespējama pat 85% siltuma 
atdošana ieplūstošajam gaisam, 
un tas nozīmē, ka papildus jā-
silda tikai 15% apmainītā gaisa. 
Lai arī rekuperācijas iekārtas nav 
lētas, tomēr trijos, četros gados 
tās atmaksājas.

Šī projekta plānotais īste-
nošanas ilgums ir 4 mēneši, bet 
darbi jāpaveic ne vēlāk kā līdz šī 
gada 30.jūnijam.

Projekta īstenošana ļaus sa-
mazināt siltuma patēriņu ēkā, 
tiks samazināts enerģijas patē-
riņš, pagarināts ēkas konstruk-
ciju kalpošanas laiks, ierobežo-

ta atmosfēras piesārņošana ar 
siltumnīcas efektu izraisošām 
gāzēm, kā arī optimizēti Neretas 
novada pašvaldības līdzekļi. 

KPFI finansē no valstij piede-
rošo noteiktā daudzuma vienību 
pārdošanas, ko veic starptautis-
kās emisiju tirdzniecības ietva-
ros atbilstoši Kioto protokola 
nosacījumiem.

Celtniecības darbus esam 
iecerējuši uzsākt martā. Piec-
gadīgie un sešgadīgie bērni 
tiks pārcelti  uz vidusskolu, 
bet mazākie uz kultūras nama 
telpām.

Pašvaldība jau iepriekš atvai-
nojas par sagādātām neērtībām, 
bet tas viss tiek darīts, lai nodro-
šinātu  izglītojamo drošību celt-
niecības darbu laikā un sakārtotu 
40 gadus veco ēku. 

Vasarā esam plānojuši veikt 
lielākus darbus arī pie bērnu-
dārza apkārtnes sakārtošanas. 
Šogad īstenosim gājēju celiņa 
renovācijas darbus. Uz šo sasā-
pējušo problēmu norādījuši arī 
bērnudārza audzēkņu vecāki. 
Šī problēma, protams, nav ra-
dusies vienā dienā, taču šogad 
Neretas pagasta pārvalde to ir 
nolēmusi atrisināt. Šī mērķa 
realizācijai no budžeta līdzek-
ļiem ir ieplānoti aptuveni 7000 
EUR.

Domes informatīvā izdevu-
ma februāra numurā informē-
sim iedzīvotājus par šī gada 
budžetu un citiem veicamajiem 
darbiem Neretas novada paš-
valdībā.

Arvīds Kviesis

Renovēs pirmsskolas 
izglītības iestādi 

„Ziediņš”

atrodas 2001. gadā izveidotais 
barikāžu muzejs. 

1999. gadā Saeima pieņēma 
likumu «Par 1991. gada barikāžu 
dalībnieka piemiņas zīmi», kas 
noteica, ka tā ir Latvijas Republi-
kas valsts apbalvojums. Latvijas 
Banka 2006. gadā izlaida viena 
lata monētas «Janvāris 1991» ar 
ugunskuru un barikāžu motīviem 
Barikāžu laika piemiņai.

Barikāžu atceres dienas pasā-
kumi norisinās visā Latvijā, arī 
mūsu novadā. 17. janvārī Maz-
zalves pamatskolā notika dis-
kusija par to, kāpēc 1991. gada 
janvārī tika celtas barikādes, 
kāds tām bija mērķis, ko cilvē-
ki centās panākt. Savās atmiņās 
dalījās skolotājas Anna Grenci-
ņa-Grencione un Daiga Pabērza. 
Diskusijas noslēgumā skolēniem 
bija iespēja skatīties arī video 
materiālus. 

20. janvāra pēcpusdienā pie 
Neretas kultūras nama pulcē-
jās Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolas administrācijas 
pārstāvji un skolotāji, audzēkņi 
un Neretas jaunsargu vienības 
dalībnieki, kā arī kultūras nama 
darbinieki, Neretas novada Iz-
glītības nodaļas vadītāja Žanna 
Miezīte, Neretas sabiedrības 

pārstāvji. Barikāžu dalībnieks 
Ilmārs Vējelis nodeva degošu 
lāpu Neretas jaunsargu vienības 
dalībniekam Henrikam Pupelim, 
atmiņu ugunskura iedegšanai 
ar vēlējumu, lai jaunā paaudze 
pārņem iepriekšējās paaudzes 
pieredzi. Skolēni lasīja dzeju 
par barikāžu laiku, kā arī klāt-
esošos uzrunāja skolotāja Lidi-
ja Ozoliņa, aicinot neaizmirst 
notikumus, kuri jau kļuvuši par 
Latvijas vēstures neatņemamu 
sastāvdaļu. Klātesošos uzrunā-
ja Žanna Miezīte, aicinot jau-
niešiem pierakstīt savu vecāku 
un vecvecāku atmiņas par viņu 
dalību barikādēs. Ilmārs Vējelis 
stāstīja par savu un citu nere-
tiešu veikumu un ieguldījumu 
Rīgā, lai nosargātu stratēģiski 
svarīgo objektu.

Pasākuma noslēgumā Jānis 
Sarmis Bajinskis runāja dzeju 
par Latviju un aicināja ar klu-
suma brīdi pieminēt tos neretie-
šus, barikāžu dalībniekus, kuri 
nu jau Mūžībā. Pasākums no-
slēdzās ar sarunām pie karstas 
tējas krūzes un cepumiem, kas 
sildīja aukstajā vējā nosalušos 
pasākuma dalībniekus.

Lidija Ozoliņa 
Laura Leite 

Barikāžu laiku atceroties

Ir aizvadīti, notikumiem ba-
gāti, 23 gadi kopš Latvijas Tau-
tas fronte organizēja barikādes, 
lai paustu gatavību turpināt uz-
sākto valsts neatkarības atjauno-
šanas ceļu. Vēl aizvien tā laika 
barikādes tiek uzskatītas par uni-
kālu un nevardarbīgu pretošanās 
paraugu. Par barikādēm rakstīja 
ne tikai Latvijas, bet arī ārvalstu 
mediji.

Jau pirmajās dienās Rīgā 
tika ievesta lauksaimniecības un 
celtniecības tehnika, lai bloķētu 
pieeju barikādēm. Rīgā ieradās 
cilvēki no laukiem, mazpilsē-
tām, lai aizsargātu stratēģiski 
svarīgākos objektus, piemēram, 
Latvijas Republikas Augstākās 
Padomes ēku, LR Ministru pa-
domi, Radio namu Doma lauku-
mā. Barikāžu laikā tauta pierā-
dīja savu vienotību un drosmi, 
tā vienojās garīgā spēkā, lai no-
sargātu savu Latviju. 

20. janvārī norisinājās asiņai-
nākie notikumi. Maskavā pulcē-
jās ap 100 000 demonstrantu, lai 
atbalstītu Baltijas iedzīvotājus, 
tie pieprasīja M. Gorbačova, D. 
Jazova, B. Pugo un V. Krjučko-
va atkāpšanos sakarā ar 13. jan-
vāra upuriem Viļņā. Plkst. 21:07 
OMON spēki un nenoskaidrotas 
militārpersonas iebruka Latvi-
jas Iekšlietu ministrijas ēkā. Ie-
brukumā nogalināja miličus V. 
Gomanoviču un S. Konoņenko. 
Ievainoja Bauskas rajona mili-
čus J. Jasēviču, A. Simanaviču, 
R. Zaļo. Pie Bastejkalna tika 
nogalināti kinooperators Andris 
Slapiņš un vidusskolēns Edijs 
Riekstiņš, ievainoja operatoru 
Gvido Zvaigzni. Ievainoti tika 
arī vairāki barikāžu dalībnieki, 
divi ārvalstu žurnālisti. 

Augstāka Padome 21. janvārī 
aicināja barikāžu dalībniekus at-
griezties mājās, jo nevardarbīgā 
pretošanās panāca, ka Vitebskas 
divīzija atteicās doties uz Rīgu.

1995. gadā tika izveidots 
1991.gada barikāžu dalībnieku 
atbalsta fonds, kā dibinātājs un 
prezidents ir Renārs Zaļais (tika 
ievainots 20. janvāra apšaudē). 
1996. gadā fonds barikāžu sar-
giem sāka piešķirt dalībnieka 
piemiņas zīmi. Barikāžu dalīb-
nieku biedrība kopš 1997.gada 
atrodas Krāmu ielā Vecrīgā, kur 
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Zanda ir māksliniece, kuras 
dzimtā puse ir Ērberģe, bet, izejot 
pie vīra, pārcēlās uz  dzīvi Neretā. 
Mākslinieciskais skatījums uz lietām 
un dzīvi viņā ir kopš bērnības. Zan-
das lielā aizraušanās, jau vairāk kā 10 
gadus, ir keramika. Māla veidošanas 
pamatus ir apguvusi pie profesionā-
las keramiķes Zigrīdas Tauriņas. 

Ierodoties pie  Zandas, mani sa-
gaidīja  mājas sargs, draudzīgais un 
dzīvesprieka pilnais suns. Vispirms 
devāmies uz viņas mazo „labora-
toriju”, kur top visi mākslas darbi. 
Telpa ir neliela, bet pilna ar radošu 
noskaņu, māla traukiem un visu ne-
pieciešamo darba procesam. 

Saviem darbiem māksliniece 
izmanto četras sev tuvas tehnikas 
– „ielāpu” tehniku, augu nospie-
dumu, māla „desiņas” un izliešanu 
ģipša formās. Tiku iepazīstināta ar 
dažādām keramikas niansēm, pie-
mēram, ka izveidotā māla forma 
ir jākarsē divas reizes un jāglazē, 
lai izveidotais trauks būtu noturīgs 
ūdens ietekmē. Glazēšanas procesā 

Aknīstes Bērnu un jauniešu 
centrā šī gada 10. janvāra pēcpus-
dienā pulcējās Sēlijas novadpēt-
nieki uz 3. saietu. Tur dalībniekus 
laipni sagaidīja Aknīstes novad-
pētniecības muzeja vadītāja Olga 
Vabeļa. Neretas novadu saietā pār-
stāvēja Žanna Miezīte, Ilze Līduma 
un Lidija Ozoliņa. Pie pusdienlaika 
kafijas tases dalībnieku pulcēšanās 
laikā rosījās brīvas lietišķas saru-
nas par jaunākajiem notikumiem 
novadpētniecībā, kultūrā, kā arī par 
gaidāmo sēļu kongresu.

Semināra darba kārtībā pirmais 
jautājums par Aknīstes novad-
pētniecības muzeja sadarbību ar 
Aknīstes vidusskolu un Bērnu un 
jauniešu centru. Par šo tēmu runā-
ja Olga Vabeļa un Aknīstes vidus-
skolas direktora vietniece mācību 
darbā Gunta Ozoliņa. O. Vabeļa 
stāstīja par skolēnu lomu muzeja 
aktivitātēs, kā arī trīs uzaicinātās 
10. - 12. klases audzēknes īsās pre-
zentācijās klātesošos iepazīstināja 
ar saviem pētnieciskajiem darbiem 
par Aknīstes novada ievērojamiem 
cilvēkiem, vēsturi, kultūru. No-
skatījāmies projekta „Grundtvig 
- HEFORE” ietvaros 2012. gadā 
izveidoto dokumentālo videofilmu 
„Aknīstes novads. Vēsture. Kultū-
ra. Tradīcijas”.

Pēc tam klātesošos uzrunāja 
Gina Viegliņa – Valliete, aicinot 
vākt un apkopot laikmeta liecības, 
kā arī informēja, ka drīzumā gai-
dāma viņas jaunās grāmatas par 
sēļiem un votiem atvēršana. Viņa 
informēja, ka voti bija sena tauta, 
kura arī kādreiz dzīvoja Sēlijā. Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzeja „Riekstiņi” 
vadītāja Ilze Līduma sveica klāt-
esošos no muzeja un aicināja atce-
rēties, ka 2014. gads ir rakstnieka 
„Baltās grāmatas” simtgade.

Rudīte Urbacāne aicināja sa-
ieta dalībniekus uz kopīgu rotaļu, 
lai vispirms praktiski, bet pēc tam 
teorētiski iepazīstinātu ar pedago-
ģiskajām kartēm un to pielietojumu 
„Grundtvig - HEFORE” projektā, 
kā arī stāstītu par to pielietojumu 
muzeju un novadpētnieku praktis-
kajā darbā.

Mājturības un tehnoloģiju sko-
lotāja Janina Krasovska iepazīsti-

nāja ar seniem mūzikas instrumen-
tiem – skudučiem (skudutis; sku-
dučiai – lietuv.). Viņa domā, ka šos 
instrumentus, ļoti iespējams, pirms 
vairākiem desmitiem tūkstošu gadu 
spēlēja arī sēļi. 

Otrais un galvenais jautājums 
(kā visos šajos Sēlijas novadpētnie-
ku saietos): gatavošanās VII Sēlijas 
kongresam. Tā kā Viesītes muzejs 
„Sēlija” ir uzņēmies novadpētnie-
cības jomas koordinatora funkcijas 
kongresa sagatavošanā, tad par šo 
jautājumu runāja muzeja speciā-
liste Ilma Svilāne. Viņa aicināja 
apkopot savu novadpētnieka vei-
kumu. Tie var būt saraksti ar paša 
izdotām grāmatām, rakstiem presē, 
publikācijām kopkrājumos, izvei-
doto stendu vai bukletu saraksti, 
uzņemto filmu un citu materiālu sa-
raksti, kuru veidošanā katrs novad-
pētnieks rosījies. I. Svilāne aicināja 
katru klātesošo uzrunāt savā nova-
dā zināmos rosīgos novadpētniekus 
piedalīties šajā darbā. I. Svilāne iz-
teica pieļāvumu, ka varbūt ne katrs 
novadpētnieks zina par saietiem vai 
arī ne vienmēr var tajos ierasties. 
Tādēļ kongresa gatavošanas popu-
larizēšana jāuzņemas katram saietu 
dalībniekam. Sagatavotos saraks-
tus papīra formātā vai elektroniski 
jāiesniedz Viesītes muzejam līdz 
2014. gada 1. aprīlim. Neskaidros 
jautājumos var lūgt informāciju un 
palīdzību Viesītes muzeja speciā-
listiem, meklējot kontaktinformā-
ciju muzeja mājas lapā www.viesi-
tesmuzejs.lv. 

Pēc tam I. Svilāne runāja par to, 
ka novadpētnieku saietā Neretā tika 
rosināts jautājums par biedrības 
„Sēļu klubs” dibināšanu, lai apvie-
notu cilvēkus Latvijā un pasaulē, 
kuri jūtas piederīgi Sēlijas vēsturis-
kajam novadam un vēlas saglabāt 
un popularizēt šī novada tradīcijas, 
kultūru un vēsturi. Biedrībai būtu 
iespējas sniegt metodisku palīdzī-
bu novadpētniekiem, koordinēt 
novadpētniecības darbu visā vēstu-
riskajā Sēlijas novadā, rakstīt pro-
jektus un rīkot lielākus pasākumus 
starp kongresiem. Biedrībā aicināti 
iestāties ikviens interesents jebkurā 
sev vēlamā laikā. I. Svilāne klāt-
esošos iepazīstināja ar labotajiem 

un papildinātajiem kluba statūtiem, 
kurus saieta dalībnieki atklātā bal-
sojumā apstiprināja. Atklātā dalīb-
nieku balsojumā tika apstiprināts 
arī lēmums par biedrības dibināša-
nu un biedrības nosaukums „Sēļu 
klubs”, kā arī ievēlēta valde septiņu 
cilvēku sastāvā: Ilma Svilāne (Vie-
sīte), Sarmīte Milakne (Viesīte), 
Zanda Zībiņa (Rīga), Lidija Ozo-
liņa (Neretas novads), Olga Vabeļa 
(Aknīste), Vanda Gronska (Ilūkstes 
novads), Skaidrīte Baturoviča (Val-
le). Par biedrības valdes priekšsē-
dētāju tika ievēlēta Ilma Svilāne.

Novadpētnieku 3. saiets Ak-
nīstē noslēdzās Aknīstes novad-
pētniecības muzejā, kur Olga Va-
beļa detalizēti mūs iepazīstināja 
ar ekspozīciju par savu novadu no 
akmens laikmeta līdz mūsdienām. 
Mājupceļā devāmies ar jaunām zi-
nāšanām un pieredzi bagātāki, ar 
apziņu, ka par VII Sēlijas kongre-
sa sarīkošanu esam atbildīgi visi, 
katrs kopīgi veicamajā liekot sava 
darba daļu. 

Vērojot šoseju starmešu gais-
mā, kura veda atpakaļ uz Neretu, 
domāju: Nereta arī būtu pelnījusi 
savu novadpētniecības muzeju! 
Neretas novadā tik daudzi sko-
lotāji, sabiedriskie darbinieki, 
rakstnieki, mākslinieki dzimuši 
un dzīvojuši, apbrīvojami amat-
nieki, rokdarbnieces, saimnieki 
bijuši un ir. Vai viņu veikums 
nākamajām paaudzēm tepat uz 
vietas nebūtu jāsaglabā? Jo ilgāk 
kavēsimies ar muzeja veidošanu, 
jo vairāk zaudēsim cilvēkus un 
viņu dzīvesstāstus, vairāk lietu 
zaudēsim – tās izmetīs kā neva-
jadzīgas. Bet jāsaglabā ne jau lai 
apturētu laiku vai kavētos pagāt-
nē. Nē, nebūt nē. Tikai – mēs ne-
varam iet uz rītdienu, ja nezinām 
un nesaprotam pagātni. Neviens 
mēs neienākam tukšā pasaulē 
un neko nesākam no nulles. Lai 
neizgudrotu velosipēdu otrreiz, 
vajadzīgas zināšanas par iepriek-
šējo. Tās mūsu un nākamajām 
paaudzēm spēj dot novadpētnie-
cības materiāli muzejos, muzeju 
darbinieki ar pedagoģisko prog-
rammu palīdzību.

Lidija Ozoliņa

Neretas novada dome infor-
mē, ka ar 2013. gada 1. decembri 
uz uzņēmuma līguma pamata in-
formatīvā izdevuma „Neretas no-
vada vēstis” veidošanas pakalpo-
jumu sniedz Laura Leite, saņemot 
atalgojumu par konkrēti paveiktu 
darbu. 

Viņa beigusi Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolu un 
šobrīd studē Latvijas Universi-
tātē Sociālo Zinātņu fakultātē, 
komunikācijas zinātnes nodaļas 
programmā, 2. kursā un pavasara 
semestrī izvēlēsies Sabiedrisko at-
tiecību moduli.

Arvīds Kviesis

Neretas novada domē – 
jauna speciāliste

Novadpētnieku 3. saiets Aknīstē

7. – 9. februārī Rīgā Ķīpsalā 
notiks tradicionālā tūrisma izstāde 
„Balttour-14”. Šogad šajā izstā-
dē piedalīsies arī Neretas novada 
pārstāvji, reklamējot tūrisma ie-
spējas Neretas pusē. Ir sagatavoti 
bukleti par Neretas novadu, esam 
Neretas novada tūrisma objektus 
reklamējuši arī Zemgales kopējā 
bukletā un tūrisma firmas „Im-
pro ceļojumi” reklāmas izdevu-

mā, izstādei cītīgi gatavojas arī 
J.Jaunsudrabiņa muzejs „Rieksti-
ņi”, izdots speciāls buklets par ke-
ramiķi Zandu Rageli.

Esam izveidojuši divus tūris-
ma informācijas punktus – Neretā 
domes ēkā un Mazzalvē Ērberģes 
muižā. Ļoti ceram, ka tūristi nāka-
majā sezonā vēl vairāk apmeklēs 
mūsu novadu.

Žanna Miezīte

Gatavojamies izstādei 
„Balttour – 14”

Ciemos pie keramiķes 
Zandas Rageles

Zanda izmanto dabai pietuvinātas 
krāsas, piemēram, zaļo, kas lieliski 
atsvaidzina māla pamatkrāsu. 

Mūsu turpmākā saruna norisinā-
jās mākslinieces atpūtas telpā, kurā 
viņa ir izvietojusi augus, kas rudens 
un ziemas drūmajā laikā ienes krā-
sas. Istabā bija izvietotas arī glez-
nas, kuras Zanda pati gleznojusi, tā 
ir viņas otrā aizraušanās. Šo arodu 
lielākoties apguvusi pašas spēkiem, 
bet ir arī devusies pie gleznotājas 
M.Daugavietes, kura pasniedza 
gleznošanas kursus Rites tautskolā. 

Ilggadējā keramikas pieredzē, 
Zanda dalās ar citiem, jo ik vienam 
ir iespēja doties pie viņas un izmēģi-
nāt savas prasmes māla priekšmetu 
veidošanā. Zanda stāsta, ka pie vi-
ņas ierodas gan individuāli, gan gru-
pās. Diemžēl grupas iespējams uz-
ņemt, kad laukā ir piemērots laiks, 
jo nelielajā telpā, kurā strādā pati, 
nav iespējams darboties lielam cil-
vēku skaitam. Jautājot par nākotnes 
mērķiem, keramiķe atbild, ka tie ir 
saistīti ar, mājai blakus esošās ēkas, 
lielo remontu. Akmeņu būvē ir ideja 
izveidot darbnīcu, kurā būtu iespēja 
gan strādāt vienai, gan uzņemt lielā-
ku interesentu pulku. 

Pavisam nesen, Zanda savu 
sirdslietu ir attīstījusi arī biznesā. 
Ir pieejams arī informatīvs buklets, 
kuru veidoja Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas skolniece Evija 
Bekmane, bet finansiāli atbalstīja 
Neretas novada pašvaldība. Kerami-
ķe atzīst, ka ik dienu uz savu „labora-
toriju” dodas kā uz darbu, bet dara to 
ar prieku un gandarījuma sajūtu sirdī. 

„Māksla ir spējā saskatīt neik-
dienišķo ikdienišķajā un vienkāršo 
neparastajā.” Didro.

Laura Leite
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Neretas novada domes
19. decembra sēdē 
pieņemtie lēmumi

Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr.23/2013 „Par grozījumiem 
Neretas novada pašvaldības saisto-
šajos noteikumos  Nr. 1/2013 „Par 
Neretas novada pašvaldības budže-
tu 2013. gadam”. 

Nolēma noslēgt Deleģēšanas 
līgumu ar Aizkraukles novada 
pašvaldību par likuma „Par paš-
valdībām” pirmās daļas 4. punktā 
noteiktās autonomās funkcijas 
deleģēšanu Aizkraukles novada 
pašvaldības pilnvarotai personai – 
Aizkraukles sporta skolai.

Piekrita izslēgt no Neretas no-
vada pašvaldības  Starpinstitucio-
nālās komisijas sastāva D. Strausi. 

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības amatu sarakstu 2014.
gadam.

Apstiprināja nolikumu „Nere-
tas novada Dzimtsarakstu noda-
ļas nolikums” un Neretas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas maksas pa-
kalpojumus par svinīgām ceremo-
nijām. 

Noteica ēdināšanas maksas iz-
cenojumus no 01.01.2014. 

1) Neretas SAC – SAC darbi-
niekiem EUR 1.42/ Ls 1.00  ieskai-
tot PVN, citu iestāžu darbiniekiem 
EUR 1.42/ Ls 1.00  plus PVN. 

2)  Neretas PII „Ziediņš” - par 
1 bērna ēdināšanu 3 reizes dienā 
(brokastis, pusdienas, launags) 
EUR 2.26/ Ls 1.59 apmērā (ieskai-
tot PVN), nosakot, ka audzēkņu 
vecāki maksā EUR 1.42/Ls 1.00  
ieskaitot PVN,  Neretas pagasta 
pārvalde no piešķirtajiem finanšu 
līdzekļiem sedz EUR  0.84/ Ls 0.59  
ieskaitot PVN, par 1 bērna ēdināša-
nu (pusdienas) EUR 1.42/ Ls 1.00 
(ieskaitot PVN), nosakot, ka au-
dzēkņu vecāki maksā -  EUR 0.85/
Ls 0.60, Neretas pagasta pārvalde 
no piešķirtajiem finanšu līdzekļiem 
sedz EUR  0.57/Ls 0.40  ieskaitot 
PVN, PII „Ziediņš” darbiniekiem 
par pusdienām EUR 1.42 / Ls 1.00  
ieskaitot PVN.

3) Mazzalves pamatskolas iz-
glītojamiem,  dienas centra audzēk-
ņiem un darbiniekiem:
 par pusdienām EUR 1.05/ 

Ls 0.74, izglītojamiem ēdināšanas 
maksu sedz  no Mazzalves pagas-
ta pārvaldes piešķirtajiem finanšu 
līdzekļiem, dienas centra audzēkņu 
vecākiem par ēdināšanu jāmaksā  
EUR 0.45/ Ls 0.32,  Mazzalves 
pagasta pārvalde no piešķirtajiem 
finanšu līdzekļiem sedz EUR 0.60/
Ls 0.42.
 par launagu EUR 0.45/ 

Ls 0.32,  izglītojamo  vecāki par 
šo pakalpojumu maksā  EUR 
0.25/Ls 0.18, Mazzalves pagasta 
pārvalde no piešķirtajiem finan-
šu līdzekļiem sedz EUR 0.20/Ls 
0.14.

Apstiprināja 2013. gada 19. no-
vembra Zalves pagasta pārvaldes 
Zalves bibliotēkas inventarizācijas 
aktu Nr. 1, kur inventarizācijas re-
zultātā  nepieciešams precizēt grā-
matvedības datus: palielināt biblio-
tēkas krājumu vienību skaitu par 
378 vienībām par kopējo summu 
Ls 492.21.

Piešķīra pabalstu Ziemassvēt-
kos mantiskā veidā, iegādājoties 
Ziemassvētku paciņas.

Izslēdza no Neretas novada 
pašvaldības grāmatvedības uzskai-
tes nekustamā īpašuma nodokļa 
nokavējuma maksu mirušai perso-
nai.

Iznomāja  S. Putniecei Neretas 
novada pašvaldībai piekrītošo ze-
mes vienību „Lapsas” ar koppla-
tību  4.9 ha Mazzalves pagastā uz 
10 gadiem, nosakot nomas maksu 
gadā 0,5 % apmērā no iznomātās 
zemes vienības kadastrālās vērtības 
un I. Mihailovai Neretas novada 
pašvaldībai piekrītošā nekustamā 
īpašuma „Centrs+kapi” Pilskalnes 
pagastā zemes vienību ar  platību 
0.4 ha uz 10 gadiem, nosakot no-
mas maksu gadā 0,5 % apmērā no 
iznomātās zemes vienības kadas-
trālās vērtības. 

Piekrita atdalīt no īpašuma Ne-
retas novada Neretas pagasta „Sva-
jāni - 1”  32.8 ha platībā 

2. zemes vienību 14,4 ha pla-
tībā pievienošanai nekustamajam 
īpašumam  „Ģēģeri”. 

Piekrita atdalīt no īpašuma Ne-
retas novada Neretas pagasta „Rij-
nieki”  27.2 ha platībā 2. zemes 
vienību 6,5 ha platībā, neizstrā-
dājot īpašuma sadalīšanas (apvie-
nošanas) projektu vai detālplāno-
jumu jauna nekustamā īpašumam 
izveidošanai ar nosaukumu  „Ie-
vas”. 

Piekrita mainīt Valsts adrešu 
reģistra informācijas sistēmā adre-
si  „Stradi”, Zalves pagasts, Nere-
tas novads, LV-5112 uz  „Stradi”, 
Sproģi, Zalves pagasts, Neretas no-
vads, LV-5112. 

Nolēma sniegt palīdzību dzī-
vokļu jautājumu risināšanā, izīrē-
jot dzīvojamo telpu A. Timko dzī-
vojamā mājā Jāņu ielā 7, Neretā, 
vienistabu dzīvokli Nr. 3, noslē-
dzot ar Neretas pagasta pārvaldi 
dzīvojamās telpas īres līgumu uz 6 
mēnešiem un M. Ērglim dzīvoja-
mā mājā P. Lodziņa ielā 3, Neretā, 
vienistabu dzīvokli Nr. 2, noslē-
dzot ar Neretas pagasta pārvaldi 
dzīvojamās telpas īres līgumu uz 
1 gadu. 

Ar pilnu novada domes sēdes 
tekstu var iepazīties novada mājas 
lapā www.neretasnovads.lv un no-
vada domē pie pašvaldības sekre-
tāres.  

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 

43. panta pirmās daļas 13. punktu, 
 likuma “Par nekustamā

īpašuma nodokli” 
9. panta otro daļu 

1. Saistošie noteikumi nosaka 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas paziņojumu piespiedu iz-
pildes termiņu.

2. Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu piespiedu iz-

pildes termiņš ir septiņi gadi no nodok-
ļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

3.  Saistošie noteikumi stājas 
spēkā ar 2014. gada 1. janvāri.

Domes priekšsēdētājs
A. Kviesis

Izdoti saskaņā ar Latvijas 
Republikas likuma “Par 

pašvaldībām” 43. panta 3. daļu
I. Vispārīgie jautājumi

1. Šie noteikumi nosaka Ne-
retas novada pašvaldības pabalstu 
(turpmāk tekstā – pabalsts) veidus 
un apmērus, pabalstu piešķiršanas 
un izmaksas kārtību personām (ģi-
menēm), kuras ir tiesīgas saņemt 
šos pabalstus, kā arī lēmumu par 
pabalstiem apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtību.

2. Pašvaldības noteiktos pa-
balstus piešķir personai (ģimenei), 
kuras deklarētā un faktiskā dzīves-
vieta ir Neretas novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

3. Pašvaldības pabalsti tiek pie-
šķirti bez ienākumu un materiālās 
situācijas izvērtēšanas.

II. Pašvaldības pabalstu veidi
4. Neretas novadā ir noteikti 

šādi pašvaldības pabalstu veidi:
4.1. pabalsts sakarā ar bērna 

piedzimšanu;
4.2. pabalsts nozīmīgā dzīves 

jubilejā;
4.3. pabalsts politiski represē-

tām personām un Černobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas dalībnie-
kiem;

4.4. pabalsts aizgādnim;
4.5. pabalsts Ziemassvētkos.
III. Pabalsts sakarā ar bērna 

piedzimšanu
5. Tiesības saņemt pabalstu 

ir vienam no vecākiem par katru 
jaundzimušo, kuram ir piešķirts 
personas kods, ar nosacījumu, ka 
jaundzimušā un viena no vecākiem 
deklarētā un faktiskā  dzīvesvieta ir 
noteikta Neretas novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

6. Pabalsta apmērs ir 145.00 
EUR.

7. Pabalsts ir vienreizējs un to 
piešķir vienam no bērna vecākiem.

8. Lai saņemtu pabalstu, perso-
nas  deklarētās dzīvesvietas pagas-
ta pārvaldē  jāiesniedz, šādi doku-
menti:

8.1. iesniegums;
8.2. bērna dzimšanas apliecības 

kopija (uzrādot oriģinālu);
9. Pabalsts jāpieprasa divu mē-

nešu  laikā no bērna piedzimšanas 
dienas un to izmaksā viena mēneša 

laikā no iesnieguma saņemšanas 
dienas.

10. Pabalstu  var  piešķirt man-
tiskā veidā, ja vecāki nenodrošina 
bērna augšanai un attīstībai piemē-
rotus apstākļus, pamatojoties uz 
sociālā darbinieka rakstisku atzi-
numu.

11. Pabalstu nepiešķir, ja bērns  
atrodas ārpusģimenes aprūpē.

12.  Lēmumu par pabalsta pie-
šķiršanu pašvaldības dome (turp-
māk Dome) pieņem viena mēneša 
laikā no visu nepieciešamo doku-
mentu saņemšanas dienas.

IV. Pabalsts nozīmīgā dzīves 
jubilejā

13. Pabalstu nozīmīgā dzīves 
jubilejā piešķir personām, kuras 
sasniegušas 80,  85, 90, 95 un 100  
gadu vecumu.

14. Pabalsts ir vienreizējs un tā 
apmērs ir:

80 gadi – 20.00 EUR
85 gadi – 25.00 EUR; 
90 gadi – 30.00  EUR;
95 gadi –  35.00  EUR
100 gadi – 100.00 EUR
15. Pabalstu piešķir bez perso-

nas iesnieguma, pamatojoties uz 
Iedzīvotāju reģistra  ziņām un Do-
mes lēmumu.

V. Pabalsts politiski repre-
sētām personām un Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas 

dalībniekiem
16.  Vienu reizi gadā – Latvijas 

Republikas proklamēšanas dienā 
– 18. novembrī piešķir pabalstu 
politiski represētām personām un 
Černobiļas AES avārijas seku lik-
vidēšanas dalībniekiem.  

17. Pabalsta apmērs ir 15.00 
EUR.

18. Lēmumu par pabalstu iz-
maksu pieņem Dome saskaņā ar 
pagastu pārvalžu vadītāju iesniegto 
sarakstu, kurš sastādīts pamatojo-
ties uz  uzrādīto politiski represētās  
personas vai Černobiļas AES avā-
rijas seku likvidēšanas dalībnieka 
apliecību.

VI. Pabalsts aizgādnim
19. Pabalstu piešķir personai, 

kuru par aizgādni ir iecēlusi Nere-
tas novada pašvaldības Bāriņtiesa. 

20. Pabalsta apmērs ir 35.00 
EUR gadā par katru aizgādnībā 

esošu personu.
21. Pabalsta saņemšanai aiz-

gādnis iesniedz pagasta pārvaldē  
rakstisku iesniegumu, Bāriņtiesas 
lēmuma kopiju.

22. Pabalstu izmaksā vienu rei-
zi gadā – Ziemassvētkos, pamato-
joties uz Domes lēmumu.

VII. Pabalsts Ziemassvētkos
23. Pabalstu piešķir:
23.4.1. pirmsskolas vecuma 

bērniem, kuru deklarētā un faktis-
kā dzīvesvieta  ir  Neretas nova-
da administratīvajā teritorijā, kā 
arī pirmsskolas vecuma bērniem, 
kuri apmeklē Neretas novada 
dienas centru „Vālodzīte” un PII 
„Ziediņš”. Pabalsta apmērs 5,00 
EUR.

23.4.2. pamatskolas vecuma 
bērniem, kuri mācās Neretas no-
vada izglītības iestādēs. Pabalsta 
apmērs 3,00 EUR.

23.4.3. pirmsskolas un skolas 
vecuma bērniem, kuri atrodas ār-
pusģimenes aprūpē (aizbildnībā, 
pie audžuvecākiem, bērnu aprūpes 
centros, bērnu namos). Pabalsta ap-
mērs  3,00 EUR.

23.4.4. ilgstošas sociālās aprū-
pes iestāžu klientiem,  kuru dekla-
rētā dzīvesvieta pirms ievietošanas 
ilgstošas sociālās aprūpes institū-
cijā bija Neretas novada adminis-
tratīvajā teritorijā. Pabalsta apmērs 
3,00 EUR.

23.4.5. vientuļiem pensionā-
riem. Pabalsta apmērs 3,00 EUR

23.4.6. 1. grupas invalīdiem, 
kuri neatrodas ilgstošas sociālās 
aprūpes institūcijās. Pabalsta ap-
mērs  3,00 EUR.

24. Pabalstu piešķir mantiskā 
veidā – Ziemassvētku paciņa.

25. Dome pieņem lēmumu par 
pabalstu piešķiršanu, vadoties no 
Iedzīvotāju reģistra datiem, pagas-
ta pārvalžu iesniegtajiem iedzīvo-
tāju un izglītības iestāžu iesniegta-
jiem audzēkņu sarakstiem.

VIII Noslēguma jautājumi
26. Saistošie noteikumi pub-

licējami laikrakstā „Neretas No-
vada Vēstis” un tie stājas spēkā 
nākošajā dienā pēc to publicē-
šanas.

Neretas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs A. Kviesis

APSTIPRINĀTI ar Neretas novada domes
      28.11.2013. lēmumu (protokols Nr. 15 p.1)

Saistošie noteikumi Nr. 20/2013                                                 
  „Par likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”

normu piemērošanu” 

APSTIPRINĀTI ar Neretas novada domes
    2013. gada 28. novembra sēdes lēmumu Nr. 4 (protokols Nr. 15) 

Saistošie noteikumi Nr. 22/2013 
„Par pašvaldības  pabalstiem Neretas novadā”



Neretas Novada Vēstis4  2014. gada janvāris

Projekta „Ūdenssaimnie-
cības attīstība Neretas nova-
da Neretas  ciemā, 2. posms” 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/117/066 ietvaros tiek izstrā-
dāts tehniskais projekts. 

2013. gada 7. oktobrī ar SIA „ 
Belss” ir noslēgts līgums par teh-
niskā projekta izstrādi. Plānots, ka 
2014. gada 13. janvārī izstrādātais 
būvprojekts tiek nodots būvek-
spertīzei. Pēc būveksperta pozitīva 
atzinuma saņemšanas, tehniskais 
projekts tiek nodots izskatīšanai 
Kokneses apvienotajai pašvaldību 
būvvaldei. Pēc būvvaldes pozitīva 
atzinuma saņemšanas tiek veikta 
iepirkuma procedūra būvniecības 
darbiem.  Neretas novada pašval-

dība plāno, ka iepirkumu varētu 
izsludināt februāra beigās.

Projekta administratīvo, finan-
šu un tehniskās vadības uzraudzī-
bu nodrošina Latvijas Republikas 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija un  sadarbības 
iestāde - Centrālā finanšu un līgu-
mu aģentūra.

Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir Neretas novada 
pašvaldība.

 Informāciju sagatavoja
Juris Zālītis

Neretas pagasta pārvaldes vadītājs
tālrunis: 65176166;

juris.zalitis@inbox.lv
Mājaslapa:

www.neretasnovads.lv

Neretas novada pašvaldības 
sociālais dienests pabalstu bērnu 
ēdināšanai (brīvpusdienas) piešķir 
to ģimeņu bērniem, kuras atbilst 
trūcīgas vai maznodrošinātas ģi-
menes statusam. Lai saņemtu pa-
balstu bērnu ēdināšanai, vienam no 
bērnu vecākam sociālajā dienestā 
jāiesniedz iesniegums un jāaizpil-
da iztikas līdzekļu deklarācija. Pēc 
dokumentu saņemšanas sociālais 
dienests, atbilstoši normatīvajiem 
aktiem, izvērtē ģimenes atbilstī-
bu trūcīgas vai maznodrošinātas 

ģimenes statusam un lemj par pa-
balsta piešķiršanu. Pabalsta apmērs 
vienai dienai ir 1,42 EUR. Pabalstu 
bērna ēdināšanas izdevumu seg-
šanai piešķir divas reizes mācību 
gadā, respektīvi, par katru mācību 
pusgadu. Tas nozīmē, ka ģimenēm, 
kurām uz 2014. gada janvāri bija 
piešķirts trūcīgas vai maznodroši-
nātas ģimenes statuss tika arī pie-
šķirts pabalsts bērnu ēdināšanai. 
Tāpat pabalsts bērnu ēdināšanai 
tika piešķirts to ģimeņu bērniem, 
kuras trūcīgas vai maznodrošinātas 

ģimenes statusu kārtoja 2014. gada 
janvāra sākumā. Pabalstu bērnu 
ēdināšanai saņem bērni no trūcī-
gām un maznodrošinātām ģime-
nēm, kuri apmeklē Neretas novada 
mācību iestādes un pirmsskolas 
izglītības iestādes. Pabalsts bērnu, 
kuri mācās Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolā, ēdināšanai 1,42 
EUR apmērā ir paredzēts vienīgi 
komplekso pusdienu iegādei.

Iveta Arāja
Neretas novada pašvaldības 

Sociālā dienesta vadītāja

Noslēdzies publiskais iepirkums 
ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanai

Pagājušā gada nogalē Neretas 
novada pašvaldība rīkoja publisko 
iepirkumu „Ēdināšanas pakalpoju-
mu sniegšana Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolā”.

Interesi par šī pakalpojuma 
sniegšanu novada mācību iestādē 
izrādīja tikai viens pretendents – in-
dividuālais uzņēmums „Pavards”. 
Šis uzņēmums ēdināšanas pakalpo-
jumus Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā nodrošināja arī līdz šim. 

Konkursa noteikumi paredzēja, 
ka pretendentiem jāpiedāvā iespē-
jas darbiniekiem un izglītojamiem 
ēdnīcā iegādāties „kompleksās 

pusdienas”, kas sastāv no zupas, 
otrā ēdiena un saldā ēdiena. 

Individuālā uzņēmuma „Pa-
vards” piedāvājums paredz nodro-
šināt „kompleksās pusdienas” par 
EUR 1.77 (ar PVN). Visiem izglī-
tojamiem Neretas novada pašvaldī-
ba nodrošina bezmaksas zupu 0.36 
EUR vērtībā, tāpēc „Kompleksās 
pusdienas” 3. - 12. klases skolēniem 
izmaksās 1.41 EUR, jeb 0.99 Ls.

1. - 2. klases bērniem bezmak-
sas pusdienas nodrošina valsts.

Komplekso pusdienu ēdienkar-
tē ir iekļauts kvalitatīvs, pilnvērtīgs 
un sabalansēts uzturs. Skolēniem ir 

iespēja paēst veselīgas un garšīgas 
pusdienas.

Iepirkumā paredzēts nodrošināt 
arī kafejnīcas pakalpojums, radot ie-
spēju iegādāties augļus, sulas, jogurtu, 
tēju, kafiju, smalkmaizītes un salātus.

Pretendents piedāvā ēdienu at-
bilstoši visām prasībām un ēdien-
kartē izmanto produktus, kas atbilst 
saistošiem LR spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem. 

Neretas novada pašvaldība lī-
gumu ar individuālo uzņēmumu 
pavards noslēdza uz pusotru gadu, 
līdz 2014./15. mācību gada beigām.

Arvīds Kviesis

Sociāli maznodrošināto bērnu ēdināšana

Plānojat strādāt ārzemēs? Var-
būt jau esat to darījuši? Neaiz-
mirstiet pārbaudīt, vai jūs neesat 
pārmaksājuši ienākumu nodokli. 
Rūpējoties par savu iedzīvotāju 
labklājību, pašvaldība vēlas atgā-
dināt, par šo, kā par vēl vienu no 
iespējām, kā varam savus naudas 
makus padarīt biezākus un gūt pa-
pildu ienākumus. 

Lielākajā daļā gadījumu, par 
personām, kas pirmo reizi izbrau-
kušas, lai strādātu ārzemēs, ienā-
kumu nodokli pārmaksā, jo darba 
devēji nezina, kā likmi pareizi pie-
mērot ienākumiem. Šos nodokļus 
ir iespējams atgriezt 3 – 6 nāka-
mo finanšu gadu laikā, atkarībā no 
valsts, kurā jūs strādājāt.

Nodokļu atgriešana
Katra persona, kas strādā ārze-

mēs, saņem ienākumus un maksā 
ienākumu nodokli no saņemtajiem 
ienākumiem. Beidzoties taksāci-
jas gadam, vai pabeidzot darbu 
un atstājot valsti, darbiniekam, šīs 
valsts nodokļu dienestā, ir tiesības 
iesniegt pieteikumu nodokļu at-
griešanai. Pēc pieteikuma nodokļu 
atgriešanai aizpildīšanas, ārvalsts 
nodokļu dienesta darbinieki pār-
baudīs personas iesniegtos datus 
un aprēķinās pārmaksāto ienākumu 
nodokļa summu. Ja apstiprināsies, 
ka notikusi nodokļa pārmaksa, per-
sona saņems nodokļa atmaksu.

Kādi dokumenti ir nepiecieša-
mi, lai saņemtu nodokļa atmaksu?

Visbiežāk ārvalstu nodokļu die-
nesti pieprasa šādus dokumentus 
un informāciju:

Pases vai identifikācijas kartes 

kopiju;
Dokumentus, kas apliecina ie-

nākumus un nodokļu nomaksu, 
katrā no darba vietām valstī;

Tā var būt jūsu beidzamās nedē-
ļas vai beidzamā mēneša algas ap-
rēķina lapa vai dokuments, kuru ir 
izsniedzis darba devējs (piem., Liel-
britānijā un Īrijā – forma P-45/P-60, 
Holandē – Jaaropgave, u.c.);

Darba devēja pie, kura strādājāt 
nosaukums un adrese;

Ārvalsts, kurā strādājāt sociālās 
apdrošināšanas numurs.

Nodokļu atgriešanas procesa 
ilgums

Būs nepieciešami 2 – 3 mēneši, 
lai pēc dokumentu nodokļu atgrie-
šanai aizpildīšanas, saņemtu no-
dokļu atmaksu. Nodokļu atmaksas 
termiņš ir atkarīgs arī no tā, kādā 
veidā jūs iesniedzāt pieteikumu 
nodokļu atgriešanai: personīgi vai 
izmantojot profesionāļu palīdzību.

Naudas summa, kuru jūs varat 
atgūt

Atgriešanai iespējamā sum-
ma būs atkarīga no tā, cik ilgi jūs 
strādājāt, kādi bija ienākumi, kurā 
valstī jūs strādājāt, un no citiem 
apstākļiem. Saskaņā ar www.rt-
tax.com/lv statistikas informāciju, 
vidējā atmaksas summa Latvijā ir 
aptuveni 380 Ls.

Procesa likumība?
Pamatojoties uz ārvalstī spēkā 

esošajiem likumiem, katram ir jā-
iesniedz nodokļu deklarācijas, bet 
nodokļu atmaksāšana ir daļa no ie-
nākumu nodokļa deklarāciju iesnieg-
šanas procesa. Nodokļu atmaksa ir 
likumīgs un dabisks process, tāpēc 

tam nebūs nekādas ietekmes uz jūsu 
darba iespējām ārzemēs.

Tiesības uz vecuma pabalstu / 
pensiju pēc tam, kad saņemta no-
dokļu atmaksa ārzemēs.

Jums būs tiesības saņemt ār-
zemēs vecuma pensiju, ja būsiet 
nostrādājis tur likumdošanā no-
teiktajam atbilstošu periodu, kā arī 
izpildījis pārējās prasības. Nodokļu 
atmaksai nav ietekmes uz vecuma 
pensiju. Pastāv divi galvenie no-
dokļu veidi: sociālie nodokļi un 
ienākumu nodokļi. Atgūt ir iespē-
jams vienīgi pārmaksāto ienākumu 
nodokli. Tādejādi, jūsu sociālās 
garantijas – vecuma pensija vai 
pabalsti netiks skarti. Ienākuma 
nodokļa atmaksa nekādā veidā nav 
saistīta ar sociālajiem pabalstiem 
un garantijām. 

Nodokļi Latvijas Valsts ieņē-
mumu dienestā

Latvijā jums nav jāmaksā ne-
kas, jo nodokļi jau ir samaksāti ār-
valstī. Latvija ir noslēgusi līgumus 
par nodokļu dubultās uzlikšanas 
novēršanu ar daudzām valstīm, 
tāpēc Latvijas iedzīvotājiem, kas 
maksā nodokļus ārvalstīs, nav jā-
maksā nekādi papildu nodokļi.

Vienlaikus atmaksātā nodokļu 
nauda, tomēr, dos papildu ienāku-
mus arī Latvijas un pašvaldības 
ekonomikām, jo saņemto naudas 
summu jūs visticamāk iztērēsiet 
par pakalpojumiem un precēm, 
kuru sniedzēji  vai izplatītāji, savu-
kārt, nomaksās pievienotās vērtības 
un ienākumu nodokļus šeit Latvijā.

Neatstājiet savu naudu ārze-
mēs!

Ienākumu nodokļa atmaksa personām, 
kas strādājušas ārzemēs

2013. gada 17. decembrī  pa-
rakstīts līgums par projekta „Ener-
goefektivitātes uzlabošanu Neretas 
pirmsskolas izglītības iestādē „Zie-
diņš”  Nr. KPFI – 15.2/74 realizā-
ciju.

Projekta mērķis ir siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazinā-
šana, uzlabojot energoefektivitāti 
izglītības iestādē Neretas PII „Zie-
diņš”.

Lai sasniegtu projekta mērķi, 
Neretas PII „Ziediņš” tiks veikta 

ēkas vienkāršotā renovācija, veco 
un neefektīvo čuguna radiatoru 
nomaiņa pret jauniem radiatoriem 
ar temperatūras regulēšanas iespē-
ju, uzstādītas iekārtas un sistēmas 
efektīvai siltuma otrreizējai izman-
tošanai, kā arī nomainīts esošais 
apgaismojums pret energoefektīvu 
LED apgaismojumu.

Projekta īstenošanas termiņš  
līdz 2014. gada 30. jūnijam.

Projekta kopējās izmaksas ir  
EUR 184784.40 (LVL 129867.22)

Siltināsim PII „Ziediņš”

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

„Ūdenssaimniecības attīstība
Neretas novada Neretas ciemā,

2. posms”

2013. gada 17. decembrī  pa-
rakstīts līgums par projekta „Ener-
goefektivitātes paaugstināšana 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas sporta halles ēkā”, Nr. KPFI 
– 15.2/72 realizāciju. 

Projekta vispārīgais mērķis ir 
siltumnīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšana, veicot energoefektivitāti 
paaugstinošus pasākumus Neretas 
vidusskolas sporta hallē.

Projekta mērķa sasniegšanai tiks 
īstenotas šādas aktivitātes:

• Ēkas vienkāršotā renovācija;
• Novecojušo radiatoru nomai-

ņa pret jauniem;
• Ventilācijas un gaisa rekupe-

rācijas sistēmu uzstādīšana;
• Neefektīvo dienas gaismu 

spuldžu nomaiņa pret LED gais-
mekļiem.

Projekta īstenošanas termiņš  
līdz 2014. gada 30. jūnijam.

Projekta kopējās izmak-
sas ir  EUR 209675.93 (LVL 
147361.08)

Siltināsim Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas 

sporta halli
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15. decembrī Neretas sociālās 
aprūpes centrā, koncertakcijas „Zie-
massvētku Roze” ietvaros,  uzstā-
jās Ziemeļlatvijas kameransamblis. 
Pagājušajā gadā šīs akcijas ietvaros 
aprūpes centrā viesojās „Lauku mu-
zikanti”, Normunds Ķietis un Inita 
Āboliņa. Ziemeļlatvijas kameran-
samblis dibināts sadarbībā ar Valkas 
pilsētas domi un Latvijas Republi-
kas Kultūras ministriju.  Sastāvā ir 
pieci dalībnieki:  mākslinieciskais 
vadītājs Valdis Drulle (klarnete), 
Miks Vilsons (flauta), Elīna Kudu-
ma (oboja), Intars Grīnbergs (fa-
gots), Andris Ādamsons (mežrags). 
Ansamblis tika izveidots, lai klasis-
ko mūziku padarītu pieejamu reģio-
na iedzīvotājiem, kā arī, lai popula-
rizētu un veicinātu kamermūzikas 
attīstību Latvijā.

Ansamblis, šīs akcijas ietvaros, 
koncertē aptuveni trīs gadus. Viņu 
lielākā auditorija ir bērni un pen-

sionāri, tāpēc arī šoreiz devās uz 
Neretas sociālās aprūpes centru, lai 
tur sniegtu brīnišķīgu Ziemassvēt-
kiem veltītu koncertu. 

Koncerta tēma bija veltīta 
Ziemassvētkiem un ceļojumam 
apkārt pasaulei, jo tika sniegta 
iespēja klausīties dažādu tautu 
mūziku, kā arī dzirdēt aizraujošu 
stāstu par Ziemassvētku vecīša 
izcelšanos un būtību. Mūziķi ir 
apveltīti ar lielisku humora izjū-
tu, kas deva patīkamu atmosfēru, 
nelielajā aprūpes centra zālē. An-
sambļa sniegtais koncerts radīja 
viegluma, pacilātības un ģimenis-
kuma sajūtu.

 Ir patiess prieks, ka ir cilvēki, 
kas vēlas darīt labu un atnest svēt-
ku sajūtu arī centra iemītniekiem. 
Paldies „Ziemeļlatvijas kameran-
samblim” un akcijas „Ziemassvēt-
ku Roze” organizatoriem.

Laura Leite

Ziemeļlatvijas 
kameransamblis Neretas 
sociālās aprūpes centrā

7. janvārī Mazzalves pamatsko-
lā bija tradicionālā Svinīgā pieņem-
šana pie skolas direktora. Uz šo pa-
sākumu bija aicināti 26 Mazzalves 
pamatskolas izglītojamie, kuru mā-
cību sasniegumi ir izcili, teicami un 
labi, labākie sportisti un aktīvisti sa-
biedriskajā darbā, kā arī šo skolēnu 
vecāki. Pasākumu kuplināja Neretas 

J. Jaunsudrabiņa vidusskolas māks-
linieciskās pašdarbības kolektīvu 
koncerts. Mazzalves pamatskolas 
vecāko klašu skolēniem bija iespēja 
arī tikties ar Neretas J. Jaunsudra-
biņa vidusskolas administrāciju un 
uzzināt vairāk par piedāvātajām ie-
spējām Neretas skolā.

Neretieši viesojas Mazzalvē

Piedzīvojumi
multiplikācijas pasaulē

vīrus melnajā un vēl ... Skolas 
padome – smurfi - ar savām atva-
sītēm dikti smuki smurfojās deju 
ritmos. 

Karnevālu noslēdza 4 cūciņas 
– Nifa, Nafa, Nufa un Ruksīte – 
, kas aicināja uz saietu Vilku ar 
Sarkangalvīti, Karlsonu ar Brālīti 
un Mikipeļu kompāniju (skolo-
tājas). Galvenā Mikipele (direk-
tore) pateicās par aktiermākslu 
visiem, bet jo īpašs paldies vadī-
tājiem Gārfildai (Anta Štāle) un 
Pīteram Grifindam (Jānis Sarmis 
Bajinskis).

Pēc karnevāla priekšnesumiem 
jau trešo gadu divpadsmitie piedā-
vāja darbošanos pārsteigumu ista-
bās: Foto istaba, Atceries bērnību! 
un Laimētava. Skolas padome bija 
izveidojusi Dullo desmitnieku. 
Tradicionāli bija balle ar dzīvo 
mūziku un sponsoru dāvināts sa-
lūts. 

Drīz ieauļosim Zilā koka zirga 
gadā, lai tas visiem būtu veiksmīgs!

Dace Kronīte – 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja
Maira Dzeņa foto

Pīters Grifinds un Gārfilda - 
Gārfilda Seniora mazmeita - ti-
kās ar dažādu vecumu multipli-
kācijas filmu varoņiem, skatoties 
televīzijā kādu īpašu kanālu un, 
protams, mielojoties ar tik iecie-
nīto lazanju. Vieta – Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskola, laiks 
– 17. janvāra vakars. Varoņi zī-
mējās ar savām prasmēm aktier-
mākslā. 

Vinniju Pūku draugi (4. kl.) 
centās izdabūt no alas, mācot vi-
ņam uztura piramīdu, kas lācē-
nam ir kājām gaisā. Skubijs Dū 
atrisināja kārtējo noziegumu (5. 
kl.), taču Sipsonu ģimene aici-
nāja skatīties Niezīša un Kasīša 
šovu (6. kl.). Flinstoni prasmīgi 
dejoja un spēlēja ģitāru (ciemiņi 
- Mazzalves pamatskola). Bet Ne-
jauko Es neapmierināja ne meite-
ņu dziesma un deja, ne spēle (7. 
kl.). Vinnija Pūka kompānija (8. 
kl.) risināja draudzīgas sarunas. 
Kukulītis bada gados arī iema-
nījās aizmukt, paspēja pārsniegt 
ātruma ierobežojumu, visbeidzot 
viņu nolaupīja milzis (9. kl.). 
„Bērnu laikā” 3 mazas meitenes 
(10. kl.), atrodoties mājās bez 
vecākiem, cīnījās par televīzijas 
pults iegūšanu, tāpēc paspēja re-
dzēt fragmentus no dažādām ani-
mācijas filmām. Vienpadsmitie 
paši bija radījuši „Multi miksli”, 
kurā 1 neprecēts jaunietis iepazi-
nās ar 3 dažādām jaunavām (visi 
no multfilmām). Vai viņš ar kādu 
palika kopā?

Viesi no Pandeļu (Lietuva) 
skolas ļoti aizraujoši dejoja, at-
tēlojot teletūbijus, rozā panteras, 
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Kad tuvojas Ziemassvētki, 
Mazzalves pagasta amatierteāt-
ris pašiem jaunākajiem  mazzal-
viešiem vienmēr iestudē  izrādi. 
Šoreiz tā ir izrāde „Ābolīša ceļo-
jums’’, ko paši  salika kopā. Par 
ko ir sižets?

Galvenais varonis Ābolītis 
(Solveiga Koklevska) pirms Zie-
massvētkiem dodas ceļā, lai izār-
stētu  kādu  sasirgušo, izsalkušo, 
jo viņš ir brīnumābolītis, gada 
laikā ābelē tāds izaug tikai viens. 
Ceļā viņš satiek Lapsu (Jautrīte 
Dobrja), kura savākusi tējiņas, lai 
būtu vesela, tad satiek sportisko 
Zaķi (Zeltīte Odiņa), kuram arī  
ir laba veselība, tāpēc viņam nav 
vajadzīgs. Beidzot  Ābolītis sa-
tiek Lācēnu (Dace Sokolovska), 
no kura uzzina, ka viņa tētiņš ir 
sasirdzis. Ābolītis ir ļoti laimīgs, 
par ko Lācēns sākumā ir lielā ne-
saprašanā. Ābolītis izskaidro, ka 
viņš ir brīnumābolītis, kurš spēj 
dot veselību, tāpēc dosies pie 
Lācēna tētiņa, lai viņu izārstētu, 
bet pirms grib uzzināt par lielo 
Ziemassvētku brīnumu. Kamēr 
Lācēns rāda un skaidro, kas ir 

Ziemassvētku brīnums, atsteidzas 
Lapsa un Zaķis, kuri paziņo, ka 
Lācēna tētiņš jau veseļojas, jo 
žagatiņa devusi ziņu par lāču tēti, 
tējiņas jau aizgādātas, pēdējās zi-
ņas, ka lāču tētiņam ir labāk, viņš 
varēs piedalīties Ziemassvētku 
eglītē. Tagad Ābolītis tiešām var 
turpināt svinēt Ziemassvētkus 
kopā ar bērniem, jo viņu neviens 
neēdīs. Un teicējs – Rūķītis (Inita 
Švēne), kurš saistīja visu pasa-
ku  kopā, aicina pasakas  varo-
ņus kopā ar bērniem iet rotaļās, 
lai ātrāk sagaidītu Ziemassvētku 
vecīti. Un tiešām Ziemassvētku 
vecītis ar lielo dāvanu  maisu ie-
radās, kaut arī sniega nebija. Tā 
kā ludziņa bija par veselību, pasā-
kuma beigās bērni kopā ar varo-
ņiem dzēra veselības tēju, lai būtu 
veseli.

Jauko izrādi noskatījās mazie 
mazzalvieši  Mazzalves pamat-
skolas kamīnzālē, SAC ,,Mēmele’’ 
klienti, Kurmenes un Valles bērnu-
dārzu bērni.

 Mazzalves pagasta 
amatierteātra vadītāja

Silvija Lisovska

Iestudē izrādi
„Ābolīša ceļojums”

Ziemassvētkus un Jauno gadu 
sagaidījām un pavadījām ar da-
žādiem pasākumiem. Mazzalves 
pamatskolā Ziemassvētkus ieskan-
dināja jau 17. decembrī. Sirsnīgajā 
svētku koncertā dejoja, dziedāja 
gan lieli, gan mazi. Skolēni, kuru 
mācību sasniegumi, noslēdzot 1.se-
mestri, bija labi un teicami, kuri sa-
snieguši labus panākumus sportā, 
bijuši aktīvi sabiedriskajā darbā, 
cītīgi darbojušies bērnu žūrijā sko-
las bibliotēkā, saņēma direktora ie-
lūgumu uz svinīgo pieņemšanu pie 
direktora Zvaigznes dienā.

Arī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā Ziemassvētkus ieskan-
dināja ar svētku koncertu. Vispirms 

tika apbalvoti skolēni ar teicamām 
sekmēm mācībās, bet turpinājumā 
bija iespēja vērot, ko skolēni ir sa-
gatavojuši ārpus mācību procesa – 
dejas, dziesmas, dzejoļi. Koncertā 
piedalījās arī Paula Kalniņa, kura 
Neretas J. Jaunsudrabiņa vidus-
skolu pabeidza pagājušajā mācību 
gadā. Koncerta noslēgumā skatī-
tājus pārsteidza brīnišķīgs duets – 
Dāvis Gorbačovs un mūzikas sko-
lotāja Ginta Meņģele. 

Sproģu pamatskolā skatītājus 
priecēja divas nelielas izrādes un 
koncerts, kurā tika apbalvoti cītī-
gākie skolēni. Pirmo izrādi sniedza 
jaunāko klašu skolēni, bet otro ve-
cāko klašu. Koncertā dziedāja ne 

tikai skolēni, bet arī pirmsskolas 
vecuma bērni. 

22. decembrī Neretas kultūras 
namā norisinājās Ziemassvētku 
labdarības pasākums maznodroši-
nātajiem bērniem „Piepildi kurp-
ju kasti Latvijas bērniem”. Pirms 
dāvanu pasniegšanas svētdienas 
skolas bērni skatītājus priecēja ar 
izrādi, bet nelielu muzikālu priekš-
nesumu sniedza Klāvs Kalnāre un 
Paula Kalniņa. 

Jauno 2014. gadu Neretas no-
vadā sagaidīja ar ballēm un dis-
kotēku. Svētki tika aizvadīti un 
Jaunais gads sagaidīts ar raibiem 
un mīlestības pilniem pasākumiem.

Laura Leite

2013. gada nogale Neretas novadā

Neretas novada pašvaldība 
un nevalstiskās organizācijas 
ļoti sekmīgi piedalās biedrības 
„Aizkraukles rajona partnerība” 
atklātajā projektu konkursā Lau-
ku attīstības programmas 2007. 
- 2013. gadam LEADER pieejas 
īstenošanā. Visi iesniegtie pro-
jekti ir atbalstīti. 

Biedrības „Nirica” projekts 
„Lietišķās mākslas centra iz-
veide” (piesaistīti 9060.05 Ls) 
jau sākts īstenot. Biedrība „Sau-
les sporta klubs” piesaistījusi 
15782.45 Ls projektā „Viens 
skeitparks visiem neretiešiem”. 
Projektu „Sabiedrisko aktivitāšu 

vietas izveide Zalvē” (10664.85 
Ls) realizē biedrība „Pumpuriņi”. 
Atbalstīti arī Neretas pašvaldības 
projekti „Skaņas un gaismas apa-
ratūras iegāde Neretas novadā” 
(11475.32 Ls) un „Mūsu iedzī-
votājiem” (2694.55 Ls), kā arī 
biedrības „Mednieku klubs „Vec-
mēmele”” projekts „Pakalpo-
jums medību gaļas pirmapstrādē” 
(18000 Ls).

Lai izdodas visu iecerēto 
īstenot! Nākamā pieteikšanās 
uz šīs programmas projektu 
konkursiem būs tikai 2016. 
gadā. 

Žanna Miezīte

Sekmīgi iesaistāmies 
projektos
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Latvijā laikā  no 2006. gada 
līdz 2013. gadam Valsts augu 
aizsardzības dienesta inspektori 
ar GPS uztvērējiem uzmērījuši 
10640,99 ha ar Sosnovska lat-
vāņiem invadētu platību. Visādi 
citādi skaistajā  Neretas novadā, 
pārsvarā Pilskalnes pagastā,  uz-
mērīti 445,34 ha platību, kurās 
sastopams šis svešzemju milze-
nis. Un tas  nebūt vēl nav viss! 
Padomju režīma laikā to ieveda  
no PSRS Ziemeļkaukāza reģio-
na ar nolūku attīstīt lopbarības 
ražošanu. Gājis laiks, mainīju-
sies valsts iekārta, zemes īpa-
šumu sistēma, bet nelūgtais cie-
miņš – latvānis – turpina savu 
uzvaras gājienu, neievērojot ne-
kādas robežas –  ne pagastu vai 
novadu, ne valstu.

 Mūsu valstī saistoši ir Mi-
nistru kabineta 2008. gada 
9. augusta noteikumi Nr. 559 
„Invazīvās augu sugas – Sos-
novska latvāņa – izplatības 
ierobežošanas noteikumi” un 
Ministru kabineta 2008. gada 
30. jūnija noteikumi Nr. 467 
„Invazīvo augu sugu izplatī-
bas ierobežošanas noteiku-
mi”. Tajos noteikta monitorin-
ga, uzraudzības un kontroles, 
kā arī informācijas sniegšanas 
kārtība. Noteikumi arī nosaka 
kārtību, kādā augu sugu iekļauj 
invazīvo augu sugu sarakstā, kā 
arī tās izmantošanu zinātnis-
kiem mērķiem.

 Noteikta arī kontrolējošā in-
stitūcija uz robežas.

Invazīvās augu sugas no-
teiktas Ministru kabineta 

30.06.2008 noteikumos Nr. 
468 „Invazīvo augu sugu sa-
raksts”. Šajā sarakstā iekļauta 
viena suga – Sosnovska latvānis 
Heracleum sosnowskyi Man-
den.

Tātad Sosnovska latvāņi ir 
noteikti par invazīvu sugu. Tas 
nozīmē, ka šī augu suga ir ne-
vēlama, agresīva, kaitīga Lat-
vijas augu valsts daudzveidībai 
un bīstama cilvēku veselībai. 
Saules gaismā šo augu šūnsulā 
veidojas bīstami fotodinamis-
ki savienojumi furokumarīni, 
kas, nokļūstot uz cilvēka ādas, 
rada dziļus un grūti ārstējamus 
apdegumus. Savukārt LV Augu 
aizsardzības Likuma 18.1  panta 
trešā daļa nosaka, ka “Latvijā 
aizliegts audzēt invazīvo sugu 
sarakstā iekļautās augu sugas. 
Zemes īpašnieka vai valdītāja 
pienākums ir šīs invazīvās augu 
sugas iznīcināt, ja tās izplatīju-
šās zemē, kas atrodas viņa īpa-
šumā vai valdījumā.” Valdītājs 
ir tas, kurš zemes platību lieto.   

 Ministru kabineta 2008. 
gada 9. augusta  Noteikumos  
Nr 559  “Invazīvo augu sugas 
– Sosnovska latvāņa – izplatī-
bas ierobežošanas noteikumi” 
precīzi noteikts, kā latvāņainās 
zemes īpašniekam jāsniedz in-
formācija VAAD par invadē-
tajām platībām, par plānotiem 
ierobežošanas pasākumiem. 
Pats galvenais, protams ir, ka 
šie ieplānotie darbi dzīvē patie-
šām  jāveic līdz pilnīgai latvāņu 
audzes iznīcināšanai, ko paredz 
Noteikumu  22. punkts: “Latvā-

ņa izplatības ierobežošanas pa-
sākumus plāno un veic līdz pil-
nīgai audzes iznīcināšanai”. 23. 
punkts nosaka: “Persona nepie-
ļauj latvāņa sēklu izplatīšanos 
(...)” 24. punkts paredz iekārtot 
žurnālu informācijai par latvā-
ņu ierobežošanas pasākumiem, 
kas ir būtiski svarīgi, mainoties 
zemes īpašniekam. 26. punkts: 
“Latvāņa izplatības ierobežo-
šanas pasākumi nav uzskatāmi 
par veiktiem, ja vidēji uz 50 
kvadrātmetriem invadētās teri-
torijas ir konstatēts vairāk  nekā 
1 pieaudzis latvāņa augs ar 
ziedkopu.” Iespējams, ka  drīzu-
mā prasības būs vēl stingrākas, 
un  šī pielaide par 1 pieļaujamu 
augu ar ziedkopu  Noteikumos 
tiks svītrota. Lai izpildītu Notei-
kumu normu, jāpievērš uzmanī-
ba ne tikai tīrumiem, kurus apar 
un apsēj, tā sekmīgi nomācot 
latvāņus, bet arī piegulošām te-
ritorijām – grāvjiem, upmalām, 
krūmājiem, ceļmalām, mežiem, 
elektropārvades līnijām, kādrei-
zējo fermu un citu ēku drupām. 
Latvānis netraucēts tur vairojas. 
Tas izmanto katru paviršību, 
vienaldzību, savstarpējo nesa-
skaņu, lai uz tā rēķina izples-
tos un iesniegtos arvien jau-
nās vietās. Arī atbalsta platību 
maksājumi paredzēti tikai  par  
lauksaimniecībā izmantojamām 
platībām,” kurās nav invazīvo 
latvāņu ģints sugu”.

VAAD veic Sosnovska lat-
vāņu uzmērīšanu jeb moni-
toringu, kā arī ierobežošanas 
pasākumu uzraudzību un kon-

troli. VAAD definējis un aprak-
stījis  4 latvāņa ierobežošanas 
metodes: mehānisko, bioloģis-
ko, ķīmisko un komplekso me-
todi, katru no tām – ar vairākām 
apakšmetodēm, paņēmieniem. 
Pieredze rāda, ka  sezonā 2 - 3 
reizes savlaicīgi appļaujot arī 
lielākai tehnikai nepieejamas 
vietas, latvāņi nespēj nogatavi-
nāt sēklas. Izvēloties ķīmisko 
metodi, stingri jāievēro mini-
mālais attālums līdz ūdenstilp-
nēm – 10 metri, kur  nav atļauts 
lietot ķīmiskos augu aizsardzī-
bas līdzekļus.

Protams, paturot prātā latvā-
ņu  bīstamību cilvēkiem,  stingri 
jāievēro darba drošība. Lietoja-
mi ūdensnecaurlaidīgi spectēr-
pi, zābaki, cimdi, sejas maska, 
atbilstoši darba rīki. Par to visu 
izsmeļoša informācija atroda-
ma VAAD mājaslapā. Adrese: 
www.vaad.gov.lv. Sākums – In-
formācija sabiedrībai- Par Lat-
viju bez latvāņiem – vairākas 
sadaļas.  

VAAD uzmanības lokā 
nonākuši Neretas novada ze-
mes īpašumi ar  sekojošiem 
kadastra Nr: 32740050261; 
32740050222; 32740050260; 
32740050122; 32740050257; 
3274005006; 32740050091; 
32740050078; u.c. Pateicība 
tiem saimniekiem, kuri godprā-
tīgi kopj savu zemi un īpašumus. 
Bet darāmā vēl ir ļoti daudz. 
Riska zona ir pamestā ferma,  
laukmalas, kuras robežojas ar 
mežu, upītes, grāvji, ceļmalas, 
elektrolīnijas, meža klajumi un 

izcirtumi. Tuvojas ziema, atel-
pas laiks, kad ir iespēja iepa-
zīties ar mūsu dienesta mājas 
lapā sakrāto bagātīgo, latvānim 
veltīto, informāciju,  apsvērt, 
ieplānot latvāņu ierobežošanas 
darbus, cīņas taktiku un stra-
tēģiju, kā arī sagādāt visu dar-
bam nepieciešamo, kā arī sniegt 
VAAD iesniegumu par plānota-
jiem pasākumiem. Lai nebūtu 
tā, ka katru gadu aizmirstas, var 
sniegt par plānoto ierobežošanu 
vairāku gadu garumā. VAAD šo 
informāciju automātiski sniedz 
pašvaldībai.

Vēl viena nopietna atsauce 
uz likumdošanas aktiem. Latvi-
jas Republikas Administratīvo 
pārkāpumu Kodeksa 51.  pants 
par invazīvo augu sugas izpla-
tības ierobežošanas pasākumu 
neveikšanu paredz sodus: sā-
kotnēji brīdinājumu,  tad naudas 
sodu fiziskām personām no 70 
līdz 250 latiem, juridiskām per-
sonām no 200 līdz 1000 latiem. 
Ja pārkāpums gada laikā izda-
rīts un konstatēts atkārtoti, soda 
apmērs attiecīgi pieaug fizis-
kām personām no 250 līdz 500 
latiem, bet juridiskām personām 
– no 200 līdz 2000 latiem.

Pagājis vairāk par 20 gadiem, 
kopš esam pilntiesīgi saimnieki 
savā zemē. Bet brīvība reizē ir 
arī atbildība. Būsim atbildīgi un 
kopīgiem spēkiem savaldīsim 
šo pagātnes rēgu – latvāni.

Guna Svoka,
VAAD Zemgales reģionālās 

nodaļas
vecākā inspektore

Vēlreiz par latvāņiem

Seši no desmit Latvijas 
iedzīvotājiem atzinuši, ka 
nejūtas informēti par savā 
pašvaldībā notiekošo un pie-
ņemtajiem lēmumiem. Vien-
laikus tikai 5% iedzīvotāju 
regulāri (vismaz reizi mēnesī) 
seko līdzi pašvaldības mājas-
lapā publicētajiem lēmumiem 
un lasa domes sēžu protoko-
lus, noskaidrots Lattelecom 
veiktajā aptaujā. No 2014. 
gada 1. jūlija iedzīvotājiem 
būs iespēja ne tikai lasīt do-
mes sēžu protokolus, bet arī 
klausīties to audio ierakstus 
pašvaldības mājaslapās, kā to 
paredz likumdošana. 

Laukos iedzīvotāju informē-
tības līmenis par vietējā pašval-
dībā notiekošo ir augstāks nekā 
vidēji Latvijā. Tur par pašvaldī-
bas lēmumiem informēta jūtas 
gandrīz puse jeb 48% iedzīvotā-
ju, turklāt tas ir ievērojami vai-
rāk nekā Rīgā (36%) vai citās 

pilsētās (40%). Vērtējot atšķirī-
bas dažādās vecuma grupās, in-
teresanti, ka visinformētākie ir 
jaunieši vecumā līdz 19 gadiem 
(55%), bet vismazāk – 20 līdz 
29 gadus vecie (35%). 

Latvijas Pašvaldību savienī-
bas priekšsēdis Andris Jaunslei-
nis stāsta: „Jau šobrīd vairākas 
pašvaldības nodrošina iespēju 
domes sēdēm sekot līdzi gan 
klausoties, gan citviet arī ska-
toties. Esam pārliecināti, ka 
iedzīvotāji arvien aktīvāk sāks 
interesēties par savā pašvaldī-
bā notiekošo ne tikai kultūras, 
sporta un citās jomās, bet arī par 
domes sēdēs pieņemtajiem lē-
mumiem, jo pašvaldības strādā 
pie tā, lai iedzīvotāji būtu infor-
mēti, aktīvi un iesaistītos lēmu-
mu pieņemšanā.”

Neseko līdzi domes lēmu-
miem

Redzama tieša sakarība 

starp iedzīvotājiem, kas nejū-
tas informēti par pašvaldības 
darbu un paši arī nav meklēju-
ši informāciju. Proti, 62% ne 
reizi nav lasījuši domes sēžu 
protokolus vai sekojuši līdzi 
pieņemtajiem lēmumiem paš-
valdības mājaslapā. Visbiežāk 
jeb vismaz reizi mēnesī infor-
māciju par lēmumiem meklē 
iedzīvotāji vecumā no 50 līdz 
74 gadiem (12%, salīdzinot ar 
5% vidēji Latvijā). 

Atšķirības vērojamas arī 
pilsētu un lauku iedzīvotāju 
vidū – laukos iedzīvotāji paš-
valdības darbam seko līdzi 
krietni aktīvāk, proti, pat 24% 
respondentu vismaz reizi čet-
ros piecos mēnešos lasa domes 
sēžu protokolus vai lēmumus, 
bet rīdzinieku vidū to iedzīvo-
tāju proporcija, kas nekad nav 
interesējušies par domes lēmu-
miem, ir pat 74%. 

„No 1. jūlija pašvaldībām 

savās mājas lapās būs jāpublicē 
sēžu audio ieraksti, kas varētu 
rosināt sabiedrības interesi par 
pašvaldībā notiekošo. Šādas 
cerības dzirdam no pašvaldību 
pārstāvjiem, konsultējot tos par 
audio ierakstu tehnoloģiju ie-
viešanu. Liela daļa pašvaldību 
aktīvi strādā, lai informētu un 
iesaistītu apkārtnē dzīvojošos, 
un sēžu audio ieraksti būs jauna 
iespēja uzzināt aktuālo, papil-
dus informācijai mājas lapā un 
sociālajos tīklos,” skaidro Lat-
telecom Valsts nozares piedāvā-
jumu vadītāja Solvita Ūdre.

Likums „Par pašvaldībām” 
nosaka, ka no 2014. gada 1. jūli-
ja pašvaldībām būs jānodrošina 
domes sēžu ierakstīšana audio 
formātā un ieraksta ievietošana 
pašvaldības domes mājaslapā 
internetā.

Pētījumu veicis Snapsho-
ts pēc Lattelecom pasūtījuma 
2013. gada decembrī, aptaujā-

jot 929 respondentus vecumā no 
15 - 74 gadiem.

Par Lattelecom:
Lattelecom ir lielākais elek-

tronisko pakalpojumu snie-
dzējs Latvijā. Uzņēmums pri-
vātpersonām piedāvā balss, 
interneta un televīzijas pakal-
pojumus, bet pašvaldībām un 
biznesa klientiem arī integrētus 
elektronisko sakaru un IT pa-
kalpojumus, tajā skaitā balss 
un video ierakstus. Lattelecom 
sniedz arī telekomunikāciju, 
tīklu projektēšanas un izbūves 
pakalpojumus, kā arī nodrošina 
datu pārraides un IT infrastruk-
tūras risinājumus, interneta un 
kontaktu centra pakalpojumus, 
kā arī biznesa procesu ārpakal-
pojumus.

Zanda Šadre,
Lattelecom Sabiedrisko 

attiecību projektu vadītāja

Iedzīvotāju informētība par pašvaldību lēmumiem – 
zema, bet paši informāciju nemeklē
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24.01. – Nacionālā teātra izrādes „Trīs vīri kūrortā” apmeklējums

25.01. pl.12.00 – Mazzalvē Mazzalves amatierteātris uzstāsies ar A. 
Niedzviedža izrādi „Un nebučo mani vairs!”

25.01. pl.15.00 –  Sproģos Mazzalves amatierteātra izrāde „Un nebučo 
mani vairs!’’

25.01. pl.10.00 – Sēlijas kauss volejbolā Neretā

25.01. pl.19.00 – Mazzalvē jauniešu tematisks pasākums „Jaunais, 
jaunais, jaunais…”

01.02. – Sproģu saieta namā saruna pie tējas tases ar daiļdārznieci Dzidru 
Ivanovu.
01.02 pl. 19.00 – Sproģu saieta namā koncerts un balle kopā ar Sandru.
21.02. – Zalvē Valentīndienas balle (Spēlē Rikardions)
22.02. – Neretas kultūras namā filma jauniešiem „Getto Games”

Policijas hronika

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: Laura Leite
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26615437, fakss: 65176536, e-pasts: ll.laura.leite@gmail.com
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Pasākumi Neretas novadā
janvārī, februārī

No 2013. gada 1. decembra 
līdz 2014. gada 16. janvārim 
reģistrēts sekojošs civilstāvokļa 
reģistra ieraksts:

Ilonai Punānei piedzimis dē-
liņš Rinalds;

Santai Garbunovai un Dai-
rim Rusiņam piedzimis dēliņš 
Gatis;

Solvitai Dubrovskai un 
Oskaram Klevam piedzimuši 
dvīnīši Egīls un Nauris;

Kristīnei Susojevai piedzi-
mis dēliņš Aleksandrs.

Apsveicam!

~ Daudz laimes! ~
Lai dzīve tik skaista un 
                           dzirkstoša viz 
Kā šampanietis kristāla glāzē, 
Lai piepildās sapņi, kas tālāk sauc 
Un laimes, lai bezgala daudz!

Neretas novadā
nozīmīgas jubilejas 
janvārī svin:

Neretas pagastā
Jevgenijs Kamišovs
Mārtiņš Rogulis
Jānis Tinkūns
Lidija Logonovska
Velta Loseva
Marija Mušperte
Valentīns Valiulis
Ludvika Jermuša
Alberts Tūmans
Valdis Melderis

Mazzalves pagastā
Stepans Aleksejevs
Jānis Dīcis
Kazimirs Dobrovoļskis
Agrīte Kanopa
Anatolijs Karakuļko
Zīlīte Krūmiņa
Haralds Krūmiņš
Vija Laukazīle
Mare Riekstiņa
Andris Zaicevs
Māris Zvilna
    
Zalves pagastā
Aldis Cers
Alberts Kažemaks
Francis Skutelis
Aīda Kastanovska
Nadežda Ivanova

Sirsnīgus sveicienus sūtam un 
labu veselību vēlam visiem 
janvāra jubilāriem!

Neretas novada dome

Pārdod sivēnus Neretas pagastā.
Tālr. 20230605

Notikusi iekļūšana un no mājas 
nozagts Viasat dekoders, pults. 
Apstākļi un materiālais zaudējums 
precizējas.
Notikuma datums: 07/09/2013 - 
17/12/2013 17:30
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts

***
Uz Jēkabpils RS nogādāts 
1961. g. dzimušais, kurš miesas 
bojājumus (termiski ķermeņa daļu 
apdegumi, saindēšanās ar dūmiem) 
guvis Neretā, guļot gultā, kura 
aizdegusies.
Notikuma datums: 23/12/2013 
12:20 - 23/12/2013 13:20
Informācijas saņemšana: 
23/12/2013 13:20 informācija no 
ārstniecības iestādes
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Neretas pagasts, Nereta

***
Neretā no veļas žāvēšanas 
nojumes nozagta gultas veļa un 
dvielis. Materiālais zaudējums 
12.00 LVL
Notikuma datums: 22/12/2013 – 
23/12/2013 08:00
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Neretas pagasts, Nereta, Rīgas iela

***
1960. g. dzimušais vadīja 
velosipēdu alkohola reibumā 
bez transporta līdzekļa vadīšanas 

tiesībām
Notikuma datums: 27/12/2013 - 
27/12/2013 09:50
Notikuma vieta: Neretas novads, 
ceļš: Vecumnieki-Nereta-Subate 
59 km

***
Neretas novadā 1989. g. dzimušais 
vadīja t/l Mitsubishi Galant 
alkohola reibumā.
Notikuma datums: 27/12/2013 - 
27/12/2013 23:50
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Zalves pagasts

***
Neretā ar akmeni izsists stikls 
veikalam. Materiālais zaudējums 
precizējas.
Notikuma datums: 08/01/2014 - 
08/01/2014 23:36
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Neretas pagasts, Nereta, Raiņa iela 
Pēdējais lēmums: uzsākts 
kriminālprocess (KPL)

***
Neretas novada Mazzalves 
pagastā 1984. g. dzimušais vadītā 
a/m Audi A6 iebrauca uz ceļa 
braucamās daļas esošajā bedrē, 
kā rezultātā bojāts apdrošinātais 
transportlīdzeklis. Cietušo nav.
Notikuma datums: 10/01/2014 
23:10 - 10/01/2014 23:11
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts

Tukuma muzejs ar Eiropas 
Parlamenta tautas partiju grupas 
deputātes Sandras Kalnietes at-
balstu un finansējumu sagatavojis 
izstādi „Sibīrijā rakstītas vēstules 
uz bērza tāss. 

Izstāde veidota, izmantojot 
reālu cilvēku rakstītas vēstules uz 
bērza tāss, kas 2009. gadā iekļau-
tas UNESCO programmas „Pa-
saules atmiņa” Latvijas nacionāla-
jā reģistrā. 

Vēstules uz bērza tāss rakstītas 
Sibīrijā – ieslodzījuma vai spaidu 
darbu nometnēs un nometinājuma 
vietās – laikā no 1941. līdz 1956. 
gadam. Tās saviem tuviniekiem 
sūtījuši represētie Latvijas un arī 
Lietuvas iedzīvotāji, kas piede-
rēja vidusšķirai un bija arestēti 
par pretpadomju uzskatiem vai 
piedalīšanos pretošanās kustībā 
vai izsūtīti par piederību zemnie-
cībai, politiskajām partijām, par 
nevēlēšanos stāties kolhozā. Vēs-
tuļu autoru vidū bijuši gan mazi 
bērni un jaunieši, gan veci cilvē-
ki. Sibīrijā vēstules uz bērza tāss 
gatavojuši, rakstījuši un sūtījuši 
10 dažādi cilvēki: tai skaitā 1941. 
gada 14. jūnijā izsūtītais Tukuma 
advokāts Kārlis Roberts Kalevics 
un Rasma Kraukle, pirmajā pēc-
kara gadā apcietinātais un tiesā-
tais Latvijas Centrālās padomes 
dalībnieks Voldemārs Mežaks, 
skolotājs un dzejnieks Aleksandrs 
Pelēcis, kas bija iesaistījies preto-
šanās kustībā, un vācu palīgpoli-
cijā dienējušais Ernests Ķirķis, kā 
arī 1949. gada 25. martā izsūtītā 
zemniece Matilde Kaktiņa, zem-
nieka meitas Elza Trumekalne 
un Gaida Eglīte, kā arī latviešu 
skolotāja dzīvesbiedre Lizete 
Vadziņa-Vāciete un lietuviešu 
skolotāja Gražina Gaidiene. Kat-
ra konkrētā cilvēka dzīvesstāsts ir 
ļoti emocionāls un personīgs, bet 
tai pat laikā raksturo tūkstošiem 
citu cilvēku piedzīvoto.

Eksperti uzskata, ka Sibīrijā 
rakstītajām vēstulēm uz bērza 

tāss ir simboliska nozīme Lat-
vijas vēsturē, jo tās ir padomju 
laikmeta liecība, kura raksturo 
Latvijas 20. gadsimta vēsturē tra-
ģiskākos mirkļus: arestus un de-
portācijas, kas kvalificējami kā 
noziegumi pret cilvēci. Pēc aptu-
venām aplēsēm spriežot, Staļina 
kulta laikā represēti un Sibīrijā 
nometināti vismaz 167 000 Lat-
vijas iedzīvotāju, tai skaitā tūk-
stošiem mazgadīgu bērnu. 1941. 
gada 14. jūnijā vien tika deportē-
ti 15 443 Latvijas iedzīvotāji, bet 
1949. gada 25. martā deportāci-
jas rezultātā – 44 271 cilvēks (šis 
skaitlis iekļauj tos, kuri nebija uz 
vietas 25. martā un tika izsūtīti 
vēlāk). 

Vēstules, to saturs, valoda, cen-
zēšanas zīmogi raksturo padomju 
totalitārā režīma iespējas kontrolēt 
cilvēku dzīvi. Vēstules rakstītas uz 
bērza tāss, kas bieži vien bija vie-
nīgais pieejamais materiāls apcieti-
nājuma un izsūtījuma vietās, īpaši 
Otrā pasaules kara gados. Tās bija 
vienīgais veids, kā uzturēt saikni ar 
dzimteni un tuviniekiem. Vēstulēs 
spilgti izpaužas arī nācijas mentali-
tāte: ticība labajam, rūpes par tuvi-
niekiem, cerība izdzīvot un atgriez-
ties mājās.

Tukuma muzeja izstāde „Si-
bīrijā rakstītas vēstules uz bēr-
za tāss” ir sagatavota sadarbībā 
ar sešiem Latvijas muzejiem 
– Latvijas Okupācijas muze-
ju, Latvijas Nacionālo vēstures 
muzeju, Aizkraukles Vēstures 
un mākslas muzeju, Daugavas 
muzeju, Madonas Novadpēt-
niecības un mākslas muzeju un 
Talsu novada muzeju, kuri gla-
bā Sibīrijā rakstītas vēstules uz 
bērza tāss. Izstādē izmantoti arī 
Daugavpils novadpētniecības 
un mākslas muzeja, Jūrmalas 
pilsētas muzeja, Valmieras mu-
zeja un Ventspils muzeja mate-
riāli.

Relīzi sagatavoja
Tukuma muzejs

Neretas novada centrālās bibliotēkas 
izstāžu zālē no 21.01 - 15.02.

aicināti apmeklēt
ceļojošo izstādi

“Sibīrijā rakstītas vēstules 
uz bērza tāss”

Frizētavā tiek piedāvāti jauni matu kopšanas 
pakalpojumi:

• matu pieaudzēšana ar plāksnītēm;
• “Kerasilk Keratin Treatment” matu 

taisnošana ar “Goldwell” produkciju.
Diāna Andersone
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